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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  e n  sær l ig  y d e l s e  t i l  m o d t a g e r e  a f  b ø r n e t i l s k u d  

og t i l  fo lke- ,  i nva l i de -  og e n k e p e n s i o n i s t e r .  

Fremsat den 6. marts 1973 af socialministeren. 

§ 1. Sammen med børnetilskud, der 
ydes for juli kvartal 1973 efter § 2 i lov 
om børnetilskud og andre familieydelser, 
udbetales en særlig ydelse på 32 kr. 

§ 2. Til personer, som den 1. juli 1973 
modtager pension efter lov om folkepension 
§ 3, stk. 1, efter lov om invalidepension 
m. v. eller efter lov om pension og hjælp til 
enker m. fl. udbetales en særlig ydelse på 
50 kr., dog 85 kr., hvis den med pensionisten 
samlevende ægtefælle modtager folke- eller 
invalidepension. 

Stk. 2. Pensionister på de offentlige alder- 
domshjem og plejehjem, der er nævnt i 
lov om omsorg for invalidepensionister og 
folkepensionister, samt pensionister på pri- 
vate hjem, med hvilke der skal foreligge 

overenskomst efter nævnte lovs § 7, er ikke 
berettiget til denne ydelse. Det samme gæl- 
der for pensionister, som i øvrigt for en 
længere tid er anbragt under sådanne for- 
hold, at opholdet ikke medfører udgifter 
for dem selv. 

§ 3. Udgifterne efter loven refunderes 
kommunerne af statskassen. 

Stk. 2. Socialministeren fastsætter de 
nærmere regler om udbetaling af ydelserne, 
om indsendelse og revision af regnskaber 
samt om anvisning af de refusionsbeløb, 
der tilkommer kommunerne. 

§ 4. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

Bemærkninger til lovforslaget. 

Ved bekendtgørelse ur. 20 af 24. januar 1973 er 
den i henhold til lov nr. 257 af 9. juni 1967 ud- 
færdigede bekendtgørelse nr. 288 af 27. juni 1967 
om tilskud til forbrugerpriserne på mejeriprodukter 
ophævet. Det heraf følgende bortfald af tilskuddet 
fra 1. februar 1973 har medført en stigning i for- 
brugerpriserne på disse produkter på ca. 9 pot. 
Denne stigning giver sig ikke udslag i ændring af 
reguleringspristallet, da såvel det hidtidige tilskud 
som den meromsætningsafgift, tilskuddet har skullet 
modregne, er holdt uden for pristalsreguleringen. 
På denne baggrund har regeringen fundet det rime- 
ligt at yde kompensation for tilskuddets bortfald 
til personer, der modtager børnetilskud og til 
folke-, invalide- og enkepensionister. 

For børn foreslås kompensationen for tiden 1. 
februar 홢 30. september 1973 ydet med en en- 
gangsydelse på 32 kr., svarende til den beregnede 
merudgift. For tiden efter 1. oktober 1973 vil der 
blive foreslået en forhøjelse af almindeligt og for- 
højet børnetilskud ved en ændring af lovens satser 
for disse tilskud. 

Udgiften ved denne særlige ydelse til personer, 
der modtager børnetilskud, vil være ca. 45 mill. kr. 

Til pensionister foreslås kompensationen for 
tiden 1. februar 1973-1. april 1974 ligeledes ydet 
med et engangsbeløb. For tiden efter 1. april 1974 
er det regeringens hensigt i folketingsåret 1973-74 
at fremsætte forslag om, at engangsydelsen indreg- 
nes i pensionens grundbeløb. 
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Bortfaldet af tilskuddet til mejeriprodukter er 
beregnet til at medføre en årlig udgiftsstigning for 
hver pensionist på gennemsnitlig 42,50 kr. d. v. s. 
50 kr. for en periode på 14 måneder. 

Engangsydelsen til enlige pensionister og til pen- 
sionister, hvis ægtefælle ikke modtager pension, 
foreslås derfor fastsat til 50 kr. Da sådanne pen- 
sionister ikke betaler skat, hvis de selv og deres 
ægtefælle er uden andre indtægter end pensionen, 
får de med en ydelse af denne størrelse fuldt ud 
kompensation for prisstigningerne. 

Pensionister, hvis ægtefælle også modtager pen- 
sion, skal derimod betale skat 홢 normalt ca. 40 
pet. 홢 af ydelsen, selv om de kun har pensionen 
som indtægt. Ved fastsættelsen af engangsydelsens 

størrelse til denne gruppe af pensionister vil det 
være nødvendigt at tage hensyn hertil. Det fore- 
slås derfor, at ydelsen til disse pensionister fast- 
sættes til 85 kr., hvorved de efter fradrag af skat 
med 40 pet. opnår tilnærmelsesvis samme kompen- 
sation som enlige pensionister. 

Merudgifterne ved den særlige engangsydelse til 
pensionisterne vil i finansåret 1973-74 beløbe sig til 
ca. 44 mill. kr., af hvilke de 8 mill. kr. vil blive 
indbetalt til det offentlige i form af direkte skat. 
I finansåret 1974-75 og følgende finansår vil mer- 
udgifterne ved indregning af den særlige ydelse i 
grundbeløbet udgøre ca. 38 mill. ler., hvoraf de 7 mill. 
kr. vil blive tilbagebetalt i form af direkte skat. 


